1

2024 年 1 月 22 日

各 位

会 社 名 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

代表者名 代表取締役社長 小栗 勝男

 （コード：3167 東証プライム市場）

株式会社ユー・アイ・エスの株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社子会社で、グループの情報通信事業を担う株式会社 TOKAI コミュニケーションズ（本社：静岡

県静岡市、代表取締役社長：福田 安広、以下 TOKAI COM）が、株式会社ユー・アイ・エス（本

社：東京都千代田区、代表取締役社長：上野 洋一、以下 ユー・アイ・エス）の株式を取得する株式

譲渡契約を締結し、同社を連結子会社化しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

TOKAI COM は、ネットワーク・データセンター・システム開発を三位一体で展開するワンス

トップサービス企業として、個人向けから法人向けまで、情報通信分野で幅広いサービスを展開して

います。現在、グループの「中期経営計画 2025」で掲げた情報通信事業における方針「国内外のビ

ジネスエリア拡大とそれを支えるデジタル基盤の強化」を積極的に推進しております。

ユー・アイ・エスは、システムの受託開発や医療機関向けのアプリケーション開発を主な事業領域

とし、経験豊富な技術者による高品質なソリューションの提供を強みに、大手顧客と長年にわたる信

頼関係を築き、安定的な業績を確立しています。

このたび、ユー・アイ・エスの高品質なソリューションに TOKAI COM の強みであるクラウド・

ネットワーク領域のインテグレーションを相乗することは、昨今急速に高まる DX（デジタルトラン

スフォーメーション）のニーズに応える体制強化や、両社の事業領域における新たな営業機会の創出

につながり、顧客へのさらなる付加価値の提供および取引拡大が見込め、両社の中長期的な企業価値

向上が図れるものと判断し、本件株式取得を実施いたしました。

今後、両社の強みを活かす協業を推進し、多様化するニーズに迅速・柔軟に対応し、お客様のビジ

ネスの発展に貢献してまいります。

2

２．株式会社ユー・アイ・エスの概要

（１） 名 称 株式会社ユー・アイ・エス

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田東松下町 41 番地 2 ウエキビル 4F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上野 洋一

（４） 事 業 内 容

コンピュータシステムの企画、開発、販売

IT に関するコンサルティング

ソフトウェア開発業務ならび運用保守業務の受託

（５） 資 本 金 5,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1992 年 1 月 24 日

（７）
大株主及び持株比率

（2024 年 1 月 21 日時点）
上野 洋一 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

 純 資 産 294 百万円 330 百万円 365 百万円

 総 資 産 396 百万円 403 百万円 447 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 368,316 円 413,674 円 456,835 円

 売 上 高 501 百万円 519 百万円 539 百万円

 営 業 利 益 40 百万円 28 百万円 42 百万円

 経 常 利 益 65 百万円 50 百万円 48 百万円

 当 期 純 利 益 43 百万円 36 百万円 34 百万円

 １株当たり当期純利益 54,325 円 45,357 円 43,161 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 上野 洋一

（２） 住 所 埼玉県桶川市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

800 株

（議決権の数：800 個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

（３） 異動後の所有株式数

800 株

（議決権の数：800 個）

（所有割合：100％）

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2023 年 11 月 30 日

（２） 株 式 引 受 実 行 日 2024 年 1 月 22 日

3

６．今後の見通し

本件が当社の 2024 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微と認識しております。

７．お問い合わせ先

以上

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

管理本部 企画管理部 担当：小椋・館田

TEL：03-5404-3277